



AZIENDA SPECIALE
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRINDISI - TARANTO

BILANCIO DI ESERCIZIO 2024

1.1 dati contabili del bilancio

*Approvato dal Consiglio di Amministrazione
nella seduta del 31 marzo 2025*

1. I dati contabili del bilancio.

Il Regolamento di contabilità delle Camere di commercio (D.P.R. 2 novembre 2005, n.254) disciplina la ripartizione di competenze e di ambiti di azione fra gli Enti camerali e le Aziende speciali: i primi dettano le linee programmatiche che le seconde devono dettagliare in progetti ed iniziative coerenti con la missione affidata e con le strategie della Camera di commercio. Dette strategie vengono elaborate tenendo conto delle iniziative proposte dalla stessa Azienda speciale.

Il bilancio di previsione 2024 era stato conseguentemente redatto in relazione all'ampiezza delle attribuzioni e dei compiti assegnati all'Azienda **quale organismo che in via esclusiva la Camera di commercio utilizza per l'espletamento di tutte le funzioni di promozione del sistema delle imprese.**

In particolare, in base alle attività istituzionali sia a carattere non commerciale sia a carattere commerciale attribuite con riferimento all'intero esercizio 2024, l'Azienda ha svolto quelle di seguito elencate:

Attività anno 2024

Sezione 1 ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR	Sezione 2 INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO – RESPONSABILE OPERATIVO AZIENDA SPECIALE SUBFOR COME DA RELAZIONE PROGRAMMATICA E PREVISIONALE 2024 DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI TARANTO	Sezione 3 – A) 6) ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELL'AREA ECONOMICO – PROMOZIONALE DI TIPO NON COMMERCIALE DELEGATE ALL'AZIENDA SPECIALE SUBFOR
<p>A) 1) a) Progetto Excelsior</p> <p>A) 1) b) Progetti Fondo perequativo 2021-2022</p> <p>A) 1) b) 1) Sostegno del turismo</p> <p>A) 1) b) 2) Infrastrutture</p> <p>A) 1) b) 3) Transizione energetica</p> <p>A) 1) b) 4) Competenze per le imprese (orientare i giovani)</p> <p>A) 1) b) 5) Internazionalizzazione</p> <p>A) 1) c) Rilevazioni Istat per conto CCIAA</p>	<p>A) 2) a) Economia civile</p> <p>A) 2) b) Orientamento e formazione per il lavoro</p> <p>A) 2) c) Osservare e analizzare il sistema economico locale</p> <p>A) 2) d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta alle imprese</p> <p>A) 2) e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social</p> <p>A) 2) f) Gestione Punto impresa digitale (PID)</p> <p>A) 2) g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa</p> <p>A) 2) h) Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export</p> <p>A) 2) i) Iniziative a sostegno del settore Turismo</p> <p>Altri obiettivi senza assegnazione di risorse:</p> <p>Tavolo istituzionale permanente</p> <p>Customer Relationship Management e Customer Satisfaction</p> <p>Incrementare le competenze specialistiche e digitali del personale</p> <p>Favorire la partecipazione del personale alle scelte strategiche</p>	<p>Servizi di orientamento al lavoro e professioni</p> <p>Punto impresa digitale</p> <p>Servizi di informazione, formazione e assistenza all'export</p> <p>Centro di documentazione</p> <p>Ufficio provinciale di statistica</p> <p>Ufficio prezzi</p> <p>Camera arbitrale</p> <p>Servizi di mediazione</p> <p>Sportello al consumatore</p> <p>Ufficio Brevetti e Marchi</p> <p>Sportello informazioni su leggi di finanziamento ed agevolazioni per le imprese</p> <p>Sito WEB della Camera di commercio</p> <p>Comunicazione istituzionale</p> <p>U.R.P. – Ufficio relazioni con il pubblico della Camera di commercio.</p> <p>Attività a supporto delle altre Aree amministrative della Camera di commercio</p>

Come già precisato nelle relazioni ai precedenti bilanci, l'art.28 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, ha previsto che *“nelle more del riordino del sistema delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, l'importo del diritto annuale di cui all'art. 18 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, e successive modificazioni, come determinato per l'anno 2014, è ridotto, per l'anno 2015, del 35 per cento, per l'anno 2016, del 40 per cento e, a decorrere dall'anno 2017, del 50 per cento”*.

L'effetto di tale disposto normativo è la drastica riduzione delle entrate sulle quali le Camere possono fare affidamento.

Tale riduzione delle disponibilità economiche e finanziarie disposta con la citata norma, come peraltro raccomandato dal Ministero dello Sviluppo economico con nota prot. n.117490 del 26.06.2014, ha comportato la necessità da parte dell'Ente camerale di operare, e proseguire nel tempo, una gestione maggiormente accorta e prudente delle spese e una responsabile valutazione in merito alla sostenibilità delle stesse, evitando di disporre nuove spese ed assumere nuove iniziative di ampio respiro non necessarie ed urgenti o prioritarie per il sostegno del tessuto economico provinciale, soprattutto se le stesse possono incidere sugli esercizi finanziari successivi.

Alla luce delle considerazioni precedentemente espresse, in sede di redazione di bilancio preventivo per il 2024, la Camera di

commercio di Taranto ha ritenuto di dover confermare le riduzioni già operate negli anni precedenti sull'entità del contributo ordinario riconosciuto all'Azienda speciale.

Anche il Preventivo 2024 era stato, dunque, redatto sulla base di apposite "linee guida" approvate dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 6 ottobre 2014.

Si rammenta che il personale dipendente dell'Azienda speciale è stato interessato, già a partire dal 2015, da una temporanea revisione in diminuzione del trattamento economico complessivamente spettante, revisione derivante da un apposito accordo stipulato con la totalità dei dipendenti e la controparte sindacale, a seguito di una lunga trattativa condotta a suo tempo da parte del Direttore dell'Azienda. Tale accordo è stato rinnovato fino all'esercizio 2022, consentendo all'Ente camerale un drastico risparmio in termini di contributo ordinario, mentre dal 2023 i diritti maturati dal personale dipendente di Subfor sono stati ripristinati, in vista dell'accorpamento, realizzatosi il 29/02/2024, dell'Ente camerale di Taranto con quello di Brindisi, e della conseguente fusione fra le aziende speciali, realizzatasi con decorrenza 01/01/2025.

Ciononostante, l'Azienda è riuscita, sia nel 2023, sia nell'esercizio 2024, nel pieno rispetto di quanto preventivato, a realizzare le proprie attività senza richiedere alla Camera di commercio sforzi ulteriori rispetto al contributo ordinario stanziato,

ma riuscendo addirittura a risparmiare, in favore dell'Ente camerale, parte del contributo stanziato, come sarà meglio esposto in seguito.

Prima di passare alla trattazione dei dati contabili, è utile precisare che, alla luce della deliberazione n. 115 assunta dalla Giunta camerale in data 23 settembre 2024, con la quale l'Ente aveva provveduto a deliberare le linee guida del progetto di fusione per incorporazione delle Aziende speciali Isfores e Promobrindisi nell'Azienda speciale Subfor, già in fase di redazione del Preventivo 2025, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Azienda nella seduta del 11.11.2024, si era ritenuto opportuno apportare alcune modifiche allo schema utilizzato per l'esposizione dell'Allegato G della Subfor, onde renderlo comparabile con gli schemi utilizzati dalle citate aziende speciali nella redazione dei propri bilanci di previsione. In ossequio al principio di comparabilità dei dati di bilancio relativi a diversi esercizi, si è quindi proceduto anche alla riclassificazione del bilancio di previsione 2024 approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 5 del 5 dicembre 2023. Si ritiene ancora una volta opportuno, anche per la comparabilità dei dati futuri con quelli dei bilanci consuntivi delle aziende incorporate, mantenere anche nella elaborazione del presente bilancio il nuovo schema utilizzato per la redazione del Preventivo 2025, rinviando

allo stesso documento per i dati del bilancio di previsione 2024 opportunamente riclassificati.

Nei seguenti prospetti riepilogativi delle voci di ricavo e di costo sono evidenziati i valori sintetici del bilancio di previsione e i dati registrati a consuntivo per l'esercizio 2024.

VOCI DI RICAVO	PREVENTIVO 2024	CONSUNTIVO 2024	SCOSTAMENTI
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi (sez. 1)			
a) Progetto excelsior	11.200,00	11.200,00	-
b) Corrispettivi da progetti f.do perequativo 2021-2022			-
b1) Turismo	1.600,00	878,69	721,31
b2) Infrastrutture	936,00	514,03	421,97
b3) Transizione energetica	2.000,00	3.469,36	1.469,36
b4) Competenze per le imprese (orientare i giovani)	3.885,00	11.075,81	7.190,81
b5) Internazionalizzazione	5.000,00	13.975,41	8.975,41
c) Rilevazioni Istat per conto CCIAA	-	865,63	865,63
Totale sez. 1	24.621,00	41.978,93	17.357,93
2)1) Altri proventi: Interventi di promozione del territorio (sez. 2)			
a) Economia civile	25.000,00	25.000,00	-
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00	5.000,00	-
c) Osservare e analizzare il sistema economico locale	5.000,00	5.000,00	-
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	-
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	-
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00	10.000,00	-
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	-
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00	5.000,00	-
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00	5.000,00	-
2)2) Altri proventi: Proventi assicurazione TFR dipendenti (sez. 2)	68.836,00	68.906,67	70,67
Totale sez. 2		139.906,67	

	139.836,00		70,67
3) Contributi regionali o da altri enti pubblici			
4) Altri contributi	-	-	-
6) Contributo della Camera di commercio (sez. 3)	583.575,00	551.034,86	- 32.540,14
Totale (A)	748.032,00	732.920,46	- 15.111,54

VOCI DI COSTO	PREVENTIVO 2024	CONSUNTIVO 2024	SCOSTAMENTI
B) COSTI DI STRUTTURA			
6) Organi istituzionali	16.600,00	16.912,88	312,88
7) Personale	632.932,00	622.960,49	9.971,51
8) Funzionamento	25.900,00	18.570,61	7.329,39
Totale B	675.432,00	658.443,98	- 16.988,02
C) COSTI ISTITUZIONALI			
10) Spese per progetti e iniziative	1.600,00	3.476,48	1.876,48
Totale C	1.600,00	3.476,48	1.876,48
D) COSTI PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO			
a) Economia civile	25.000,00	25.000,00	-
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00	5.000,00	-
c) Osservare e analizzare il sistema economico locale	5.000,00	5.000,00	-
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	-
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	-
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00	10.000,00	-
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	-
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00	5.000,00	-
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00	5.000,00	-
Totale D	71.000,00	71.000,00	-
Totale (B + C + D)	748.032,00	732.920,46	- 15.111,54
Risultato della gestione corrente (A - B - C - D)	-	-	-

Il bilancio di esercizio al 31.12.2024 evidenzia come, rispetto alla previsione iniziale, per l'esercizio appena concluso l'Azienda speciale sia riuscita a confermare il proprio andamento virtuoso che le ha consentito, con le risorse preventivate, non solo di coprire i propri costi ma altresì di restituire alla Camera di commercio di Brindisi-Taranto una parte consistente del contributo stanziato (**Euro 32.540,14**).

Tale opportunità deriva ancora una volta, in massima parte, dall'impegno del personale dell'Azienda che anche nel 2024 ha continuato a garantire tutto il proprio supporto alla Camera di commercio per lo svolgimento delle attività istituzionali e anche di alcune attività di natura commerciale, nonché di tutte le attività aggiuntive collegate alla possibilità di maggiorazione del diritto annuale, per le quali, come è facile evincere dal prospetto dei ricavi, l'Azienda speciale non ha richiesto alcun rimborso alla Camera di commercio; infatti, la voce A4) della tabella dei ricavi, in cui dovrebbero confluire le somme riconosciute all'Azienda speciale per le attività in oggetto, non risulta ancora una volta valorizzata.

Con riferimento al contributo ordinario, pari complessivamente a Euro 551.034,86, si evidenzia che l'Ente camerale nel corso del 2024 ha corrisposto all'Azienda speciale acconti per complessivi Euro 525.217,50 (pari al 90% dell'importo preventivato), per cui

nello Stato patrimoniale è stato iscritto un credito per la differenza a saldo, pari a Euro 25.817,36.

* * * *

Esaminando analiticamente i dati del consuntivo **in relazione alla previsione approvata con Determinazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di amministrazione n.5 del 05.12.2023**, si evince quanto segue:

- **Proventi da servizi (sez. 1)**

I Proventi da servizi fanno registrare un **incremento complessivo pari a Euro +17.357,93** di cui di seguito si fornisce il dettaglio:

- 1) a) “Progetto Excelsior” **€.11.200,00**. Questi proventi si riferiscono al progetto affidato direttamente dall’Unioncamere all’Azienda che, anche nel corso del 2024, è stata notevolmente impegnata in un contatto diretto e costante con le imprese del territorio. Il provento, liquidato direttamente all’Azienda speciale da Unioncamere nel mese di febbraio 2025, non fa registrare alcuna differenza rispetto alla previsione (scostamento **€.0,00**);

- 1) b) “Corrispettivi da progetti a valere sul Fondo Perequativo 2021-2022”. Si tratta di cinque progetti condotti per conto della Camera di commercio di Taranto poi Brindisi - Taranto, in collaborazione con Unioncamere e per il tramite o con il coordinamento dell’Unione Regionale, realizzati negli esercizi 2023 e 2024, per i quali una parte di attività sono state delegate,

dietro corrispettivo, alle Aziende speciali. L'ammontare del corrispettivo riconosciuto a Subfor per le attività condotte nel 2024 relativamente ai cinque progetti è stato complessivamente pari a €29.913,30. Per tali progetti erano stati appostati nel bilancio di previsione per un importo pari complessivamente €13.421,00. A prescindere da una diversa ripartizione delle somme attribuibili a ciascun progetto, gli stessi fanno registrare un incremento complessivo di +€16.492,30 derivante dalle ulteriori attività condotte dall'Azienda in relazione agli stessi.

I fondi percepiti dall'Azienda speciale nel 2024 per i progetti di cui al Fondo Perequativo 2021-2022 sono ripartiti secondo l'elenco seguente, nel quale si riporta il nome di ciascun progetto realizzato e lo scostamento rispetto a quanto appostato nel Preventivo 2024:

- 1)b1) "Turismo" **€878,69** (scostamento **-€721,31**);
- 1)b2) "Infrastrutture" **€514,03** (scostamento **-€421,97**);
- 1)b3) "Transizione energetica" **€3.469,36** (scostamento **+€1.469,36**);
- 1)b4) "Competenze per le imprese (Orientare i giovani)" **€11.075,81** (scostamento **+€7.190,81**);
- 1)b5) "Internazionalizzazione" **€13.975,41** (scostamento **+€8.975,41**);
- 1) e) "Rilevazioni Istat per conto CCIAA" **€865,63**. L'Azienda provvede abitualmente, su delega dell'Ente, allo svolgimento della

“Rilevazione mensile prezzi e prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori”. Prudenzialmente, nel Preventivo non era stato inserito alcun compenso per questa attività e conseguentemente rispetto allo stesso si registra un incremento (scostamento **+€.865,53**);

- **Altri proventi- 2)1) Interventi di promozione del territorio (sez. 2)**

I proventi per interventi di promozione del territorio vengono confermati nell'importo (complessivamente **€.71.000,00**) rispetto alla previsione approvata con Determinazione n.5 del 05.12.2023 assunta dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio di amministrazione; di seguito se ne fornisce il dettaglio:

- 2)a) “Economia civile” **€.25.000,00**;
- 2)b) “Orientamento e formazione per il lavoro” **€.5.000,00**;
- 2)c) “Osservare e analizzare il sistema economico locale” **€.5.000,00**;
- 2)d) “Assicurare una maggiore partecipazione delle imprese” **€.3.000,00**;
- 2)e) “Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social” **€.3.000,00**;
- 2)f) “Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)” **€.10.000,00**;
- 2)g) “Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa” **€.10.000,00**;
- 2)h) “Servizi di formazione, informazione e assistenza all’export” **€.5.000,00**;
- 2)i) “Iniziative a sostegno del settore Turismo” **€.5.000,00**.

- **Altri proventi - 2)2) Proventi assicurazione TFR dipendenti (sez. 2)**

Come già precisato nella Relazione Illustrativa – Descrizione dati contenuti nell’Allegato G dei Preventivi economici per il 2023 e per il 2024, l’Azienda speciale è intestataria di una polizza di assicurazione collettiva per l’accantonamento del trattamento di fine rapporto del personale dipendente, sottoscritta nel 1996 ed annualmente aggiornata con il versamento dei premi dovuti e commisurati al TFR accantonato. Il premio versato annualmente è ovviamente più basso della quota di TFR accantonata a favore dai dipendenti sia da parte dell’Azienda, sia da parte della compagnia di assicurazione, in quanto quest’ultima riconosce a Subfor un bonus annuo (o decrescenza). A causa di diversi metodi di contabilizzazione adottati negli anni, si è prodotto un disallineamento tra il credito verso la compagnia di assicurazione e il Fondo TFR iscritti nel bilancio dell’Azienda, nel senso che il credito iscritto risulta considerevolmente più basso del fondo TFR e, invece, il credito effettivamente vantato è esattamente pari al debito per TFR.

Nel Preventivo 2023 erano state appostate le somme necessarie per riallineare il credito vantato nei confronti della compagnia di assicurazione al debito esistente nei confronti dei dipendenti per il trattamento di fine rapporto, in vista del fatto che con l’accorpamento, che avrebbe dovuto avere attuazione nel 2023, si

sarebbe avuta una “cessazione figurativa” dei rapporti di lavoro in essere per il passaggio al nuovo soggetto giuridico, e quindi si era ritenuto opportuno rilevare in tale occasione i proventi maturati da Subfor negli anni precedenti, riconoscendo così esclusivamente a Subfor gli effetti positivi del proprio comportamento prudente.

Considerato che l'accorpamento non ha avuto luogo nel 2023 e che in tale esercizio, come già rilevato, l'Azienda ha proseguito nel suo andamento virtuoso che le ha consentito di coprire i propri costi con il contributo ordinario erogato dalla Camera di commercio di Taranto e con le entrate da servizi, si è potuto evitare di rilevare tale posta, rinviandone la previsione nel Preventivo 2024, nel quale per la stessa era stato allocato l'importo di €68.836,00. Il riallineamento definitivo tra il credito vantato nei confronti della Compagnia di assicurazione e il Fondo di trattamento di fine rapporto del personale dipendente ha comportato l'iscrizione di un provento pari a €68.906,67, con una leggera differenza rispetto al dato preventivato (scostamento **+€70,67**)

- **Contributo della Camera di commercio (sez. 6)**

Quanto al contributo ordinario riconosciuto all'Azienda speciale dalla Camera di commercio, si ribadisce che rispetto alla previsione iniziale, già estremamente ridotta, pari ad €583.575,00, è stato rilevato un valore a consuntivo pari ad **€551.034,86** (scostamento **-€32.540,14**).

* * * *

Esaminando nel dettaglio le voci di costo, si rileva, rispetto ai dati inseriti nel Preventivo 2024, una contrazione complessiva dei costi (**-€.15.111,54**) che, unitamente allo scostamento positivo dei ricavi, ha consentito il risparmio in termini di contributo ordinario.

I costi di struttura fanno registrare un decremento complessivo di **-€.16.988,02** determinato da un risparmio sia nei costi del personale, sia nei costi di funzionamento. Con riferimento ai costi del personale si segnala il buon risultato raggiunto sebbene il Bilancio di Previsione 2024 già tenesse conto della cosiddetta “Decontribuzione Sud”, ovvero dell’esonero contributivo introdotto dal Decreto Agosto (art. 27, comma 1, D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni in L. n. 126/2020) ed esteso dalla Legge di Bilancio 2021 (art. 1, commi 161-168, L. 30 dicembre 2020, n.178) fino al 31 dicembre 2029 (sebbene vincolato alla preventiva autorizzazione annua da parte della Commissione Europea), in quanto alla data di redazione del documento previsionale era già data per certa dalla stampa specializzata l’autorizzazione, poi effettivamente intervenuta, da parte della C.E. per il 2024.

Il decremento dei Costi di funzionamento è quasi totalmente attribuibile al fatto che i proventi finanziari, che non trovano diretta esposizione in apposita voce dell’Allegato G, in quanto contribuiscono alla gestione complessiva della struttura, vengono portati direttamente a decremento dei costi stessi e nel 2024,

grazie al proseguire di un generale innalzamento dei tassi di interesse e al contestuale aumento della giacenza media sul conto di tesoreria, hanno fatto registrare un valore più alto di quanto preventivato, contribuendo alle economie registrate sul fronte degli oneri.

Sul fronte della macrocategoria B) Costi di Struttura, quindi, nel dettaglio, la voce B)6) dei costi relativi agli Organi istituzionali fa registrare un leggero incremento rispetto al dato preventivato (**+€.312,88**), ampiamente compensato dal decremento rilevato nella voce B)7) del personale (**-€.9.971,51**) e nella voce B)8) dei costi di funzionamento (**-€.7.329,39**).

Sul fronte dei Costi istituzionali, che alla luce della nuova classificazione di bilancio sono limitati alle spese per progetti e iniziative, si registra un incremento pari a **+€.1.876,48**, ascrivibile a maggiori costi sostenuti per la “comunicazione istituzionale” della Camera di commercio e a modesti oneri sostenuti per la realizzazione dei progetti di cui al F.P. 2021/2022.

* * * *

Dall'esame del presente Bilancio emerge senza dubbio che l'Azienda speciale è riuscita a fronteggiare il ripristino dei diritti acquisiti dai dipendenti, e sospesi per ben otto esercizi, senza la necessità di richiedere all'Ente camerale un maggiore sforzo rispetto al contributo ordinario preventivato e, lo si ribadisce, ormai fermo nella propria misura da ben dieci esercizi.

Nei prospetti che seguono sono riportati i dati del consuntivo al
31/12/2024 suddivisi in base alla destinazione delle risorse
(All.G):

VOCI DI RICAVO	CONSUNTIVO 2024	QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE							TOTALE 1+2+3+4+5+6+7
		PROMOZION E STATISTICA PREZZI / BIBLIOTECA Servizi Deleg. Cont	REGISTRO IMPRESE	AGRICOLTU RA	CAM. ARBIT. BREVETTI CONCILIAZ.	INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO INIZIAT. TEMPORANEE	SEGRETERIA ORGANI ISTITUZ. - COMUNICAZ. URP	ATTIVITA' DELEGATE DALLA CCIAA (PROGETTI MAGGIORAZI ONE 20% DIRITTO ANNUALE	
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
A) RICAVI ORDINARI									
1) Proventi da servizi (sez. 1)									
a) Progetto excelsior	11.200,00	11.200,00							11.200,00
b) Corrispettivi da progetti f.do perequativo 2021-2022									
b1) Turismo	878,69	878,69							878,69
b2) Infrastrutture	514,03	514,03							514,03
b3) Transizione energetica	3.469,36	3.469,36							3.469,36
b4) Competenze per le imprese (Orientare i giovani)	11.075,81	11.075,81							11.075,81
b5) Internazionalizzazione	13.975,41	13.975,41							13.975,41
c) Rilevazioni Istat per conto CCIAA	865,63	865,63							865,63
Totale sez. 1	41.978,93	41.978,93	-	-	-	-	-	-	41.978,93
2)1) Altri proventi: Interventi di promozione del territorio (sez. 2)									
a) Economia civile	25.000,00				25.000,00				25.000,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00				5.000,00				5.000,00
c) Osservare e analizzare il sistema economico locale	5.000,00				5.000,00				5.000,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00				3.000,00				3.000,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00				3.000,00				3.000,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00				10.000,00				10.000,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00				10.000,00				10.000,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00				5.000,00				5.000,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00				5.000,00				5.000,00
2)2) Altri proventi: Proventi assicurazione TFR dipendenti (sez. 2)	68.906,67	19.762,43	32.627,31	888,90	978,47	-	14.649,56		68.906,67
Totale sez. 2	139.906,67	19.762,43	32.627,31	888,90	978,47	71.000,00	14.649,56	-	139.906,67
3) Contributi da organismi comunitari									-
4) Altri contributi									-
6) Contributo della Camera di commercio (sez. 3)	551.034,86	128.590,92	280.436,82	7.665,68	8.420,15		125.921,29		551.034,86
Totale (A)	732.920,46	190.332,28	313.064,13	8.554,58	9.398,62	71.000,00	140.570,85	-	732.920,46

VOCI DI COSTO	CONSUNTIVO 2024	QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE							
		PROMOZION E STATISTICA PREZZI / BIBLIOTECA Servizi Delea. Cont (1)	REGISTRO IMPRESE (2)	AGRICOLTU RA (3)	CAM. ARBIT. BREVETTI CONCILIAZ. (4)	INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO INIZIAT. TEMPORANEE (5)	SEGRETERIA ORGANI ISTITUZ. - COMUNICAZ. URP (6)	ATTIVITA' DELEGATE DALLA CCIAA (PROGETTI MAGGIORAZI ONE 20% DIRITTO (7)	TOTALE (1+2+3+4+5+6+7)
B) COSTI DI STRUTTURA									
6) Organi istituzionali	16.912,88	4.850,61	8.008,25	218,18	240,16		3.595,68		16.912,88
7) Personale	622.960,49	178.578,66	295.001,59	8.062,48	8.856,94		132.460,82		622.960,49
8) Funzionamento	18.570,61	5.326,05	8.793,18	239,56	263,70		3.948,12		18.570,61
Totale B	658.443,98	188.755,32	311.803,02	8.520,22	9.360,80	-	140.004,62	-	658.443,98
C) COSTI ISTITUZIONALI									
10) Spese per progetti e iniziative	3.476,48	1.576,96	1.261,11	34,36	37,82		566,23		3.476,48
Totale C	3.476,48	1.576,96	1.261,11	34,36	37,82	-	566,23	-	3.476,48
D) COSTI PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO									
a) Economia civile	25.000,00					25.000,00			25.000,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00					5.000,00			5.000,00
c) Osservare e analizzare il sistema economico locale	5.000,00					5.000,00			5.000,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00					3.000,00			3.000,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00					3.000,00			3.000,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (PID)	10.000,00					10.000,00			10.000,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00					10.000,00			10.000,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00					5.000,00			5.000,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00					5.000,00			5.000,00
Totale D	71.000,00	-	-	-	-	71.000,00	-	-	71.000,00
Totale (B + C + D)	732.920,46	190.332,28	313.064,13	8.554,58	9.398,62	71.000,00	140.570,85	-	732.920,46
Risultato della gestione corrente (A - B - C - D)	-	-	-	-	-	-	-	-	-

La **situazione patrimoniale** non evidenzia immobilizzazioni in quanto i locali, gli arredi e le attrezzature, di proprietà della Camera di commercio, sono concessi in uso gratuito all'Azienda. L'analisi del patrimonio è pertanto limitata esclusivamente alla consistenza delle disponibilità liquide, ai crediti ed ai debiti.

Relativamente alle **Attività**, fra i **'crediti esigibili entro l'esercizio'** sono da segnalare i **crediti verso la CCIAA** pari ad €96.817,36 riguardanti:

- per €71.000,00 i rimborsi degli oneri relativi agli interventi di promozione del territorio (per €71.000,00), in relazione ai quali risultano iscritti in bilancio i relativi impegni di spesa da parte dell'Azienda speciale;

- per €25.817,36 il saldo del contributo ordinario per il 2024 (contributo spettante €551.034,86 – Acconti corrisposti nel corso dell'esercizio per €525.217,50).

Compaiono nella voce **Crediti verso organismi del sistema camerale** (per €11.200,00) i crediti per la liquidazione di quanto spettante per le attività condotte in relazione al Progetto Excelsior che, per il 2024, vengono erogati da Unioncamere direttamente all'Azienda speciale titolare dell'incarico.

Tra i crediti esigibili entro l'esercizio si rilevano crediti diversi per €142,66 costituiti da crediti verso l'Erario in relazione ad acconti di tributi corrisposti in misura superiore a quanto effettivamente dovuto.

I **'crediti esigibili oltre l'esercizio'** si riferiscono al credito verso R.A.S. Gruppo Allianz, relativo alla polizza assicurativa n.944630 per il TFR del personale dipendente, pari ad €.739.599,74, disallineati rispetto al Fondo TFR per la quota accantonata dall'azienda al 31/12/2024, per la quale il relativo provento sarà quantificabile nel corso del presente esercizio in seguito ai calcoli effettuati dalla compagnia di assicurazione, sulla base dei dati forniti dall'Azienda stessa.

Le **'disponibilità liquide'** sono rappresentate dal saldo creditorio sul **c/c bancario** intrattenuto dall'Azienda (€.220.527,02), nonché dalla **cassa contanti** (€.1.051,63), il tutto per un ammontare complessivo pari ad €.221.578,65.

Tra le **Passività** risultano iscritti **'Fondi rischi ed oneri'**, per complessivi €.39.054,32, dettagliati come segue:

- Fondo rischi generici per €.23.802,66: tale fondo è stato iscritto nei precedenti esercizi in relazione all'insorgere di debiti a seguito di possibili esiti negativi di contenziosi futuri e non ha subito movimentazioni nel corso del 2024;
- Fondo rischi ed oneri futuri per eventuali indennità da corrispondere al personale per i successivi accordi decentrati per €.15.251,66: questo fondo, come più volte evidenziato nelle relazioni ai precedenti bilanci, è stato iscritto nel 2013 per la parte di salari accessori del personale che, sebbene approvati in accordo con le organizzazioni sindacali, risultano

eccedenti rispetto al valore erogato nel 2010 e quindi, per ragioni prudenziali, non sono stati effettivamente erogati nell'attesa che venga chiarito ogni dubbio che i vincoli dettati dal D.L. 78/2010 nei confronti delle Camere di commercio non si estendano anche alle Aziende speciali. Nel medesimo fondo sono confluite, a partire dal 2015 e come più volte ribadito, le risorse incassate dall'Azienda speciale in relazione a progetti di natura commerciale, accantonate in esecuzione del punto C) dell'Accordo decentrato sottoscritto per la prima volta nel 2015 e rinnovato nei successivi esercizi, fino al 2022. Il fondo accoglie allo stato attuale la parte delle predette risorse "indisponibile" all'utilizzo in quanto direttamente collegata alle prescrizioni di cui al D.L. 78/2010 e non ha subito movimentazioni nel 2024.

Il '**Fondo T.F.R.**' è pari ad €.765.688,82 e si riferisce alle quote di T.F.R. maturate a favore dei dipendenti ed accantonate nel rispetto della normativa vigente.

I '**Debiti esigibili entro l'esercizio**', pari complessivamente ad €.264.595,27, sono costituiti: da **debiti tributari e previdenziali** per €.44.586,06, regolarmente versati entro le scadenze previste dalla vigente normativa; da **debiti v/fornitori** per €.32.897,88 (rappresentati anche da debiti per fatture da ricevere, poi ricevute nel 2025); da debiti diversi per €.187.111,33, corrispondenti quasi

esclusivamente alle risorse destinate ad interventi di promozione del territorio.

I dati relativi all'intera gestione 2024 sono evidenziati nel conto economico, nello stato patrimoniale e nella nota integrativa redatti ai sensi dell'art. 68 del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254.

STATO PATRIMONIALE (All. I - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)						
ATTIVO	2023			2024		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) immateriali						
Software			0			0
altre			0			0
Totale immo. immateriali			0			0
b) Materiali						
Impianti	0	0	0	0	0	0
Attrezzature non informatiche	0	0	0	0	0	0
Attrezzature informatiche	0	0	0	0	0	0
Arredi e mobili	0	0	0	0	0	0
Totale imm. materiali			0			0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			0			0
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
c) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino	0	0	0	0	0	0
d) Crediti di funzionamento	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Crediti v/ C.c.i.a.a	261.791,70	0	261.791,70	96.817,36	0	96.817,36
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0	0	0	0
Crediti v/organismi del sistema camerale	0	0	0	11.200,00	0	11.200,00
Crediti per servizi c/terzi	0	0	0	0	0	0
Crediti diversi	2.840,72	627.646,60	630.487,32	142,66	739.599,74	739.742,40
Anticipi a fornitori	0	0	0	0	0	0
Totale crediti di funzionamento	264.632,42	627.646,60	892.279,02	108.160,02	739.599,74	847.759,76
e) Disponibilità liquide						
Cassa	636,58	0	636,58	1.051,63	0	1.051,63
Depositi bancari	97.435,58	0	97.435,58	220.527,02	0	220.527,02
Depositi postali	0	0	0	0	0	0
Totale disponibilità liquide	98.072,16	0	98.072,16	221.578,65	0	221.578,65
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			990.351,18			1.069.338,41
C) RATE E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi	0	0	0	0	0	0
Risconti attivi	0	0	0	0	0	0
TOT. RATEI E RISCONTI ATTIVI			0			0
TOTALE ATTIVO			990.351,18			1.069.338,41
D) CONTI D'ORDINE			0			0
TOTALE GENERALE	0	0	990.351,18	0	0	1.069.338,41

STATO PATRIMONIALE (Al. I - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)						
PASSIVO	2023			2024		
A) PATRIMONIO NETTO						
Fondo acquisizioni patrimoniali			0			0
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			0			0
Totale patrimonio netto			0			0
B) DEBITI DI FUNZIONAMENTO						
Mutui passivi			0			0
Prestiti ed anticipazioni passive			0			0
TOT. DEBITI DI FUNZ.NTO			0			0
C) TRATT. DI FINE RAPPORTO						
F.do trattamento di fine rapporto			739.599,74			765.688,82
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
Debiti v/fornitori	29.477,88	0	29.477,88	32.897,88	0	32.897,88
Debiti v/società ed organismi del sistema	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti v/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti tributari e previdenziali	39.895,95	0	39.895,95	44.586,06	0	44.586,06
Debiti v/dipendenti	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
Debiti v/Organi istituzionali	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti diversi	142.323,29	0	142.323,29	187.111,33	0	187.111,33
Debiti per servizi c/terzi	0	0	0,00	0	0	0,00
Debiti v/Camera di commercio	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00
TOTALE DEBITI DI FUNZ.NTO	211.697,12	0,00	211.697,12	264.595,27	0,00	264.595,27
E) FONDO RISCHI E ONERI						
Fondo imposte			0			0
Altri fondi			39.054,32			39.054,32
TOT. F.DI RISCHI ED ONERI			39.054,32			39.054,32
F) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi			0			0
Risconti passivi			0			0
TOT. RATEI E RISCONTI PASS.			0			0
TOTALE PASSIVO			990.351,18			1.069.338,41
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO			990.351,18			1.069.338,41
TOTALE PASSIVO			990.351,18			1.069.338,41

CONTO ECONOMICO (All. H - D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254)

RICAVI	2023	2024	DIFFERENZA
A) RICAVI ORDINARI			
1) Proventi da servizi	19.115,41	41.978,93	22.863,52
2) 1) Altri proventi o rimborsi:	0	0	0,00
a) Economia civile	20.000,00	25.000,00	5.000,00
b) Orientamento e formazione per il lavoro	5.000,00	5.000,00	0,00
c) Osservare ed analizzare il sistema economico locale	10.000,00	5.000,00	-5.000,00
d) Assicurare una maggiore partecipazione diretta delle imprese	3.000,00	3.000,00	0,00
e) Attuare una Social Media Strategy per incrementare utilizzo canali social	3.000,00	3.000,00	0,00
f) Gestione Punto Impresa Digitale (P.I.D.)	10.000,00	10.000,00	0,00
g) Iniziative a sostegno dello sviluppo di impresa	10.000,00	10.000,00	0,00
h) Servizi di formazione, informazione e assistenza all'export	5.000,00	5.000,00	0,00
i) Iniziative a sostegno del settore Turismo	5.000,00	5.000,00	0,00
2) 2) Altri proventi: Proventi assicurazione TFR dipendenti (sez. 2)		68.906,67	
3) Contributi da organismi comunitari	0	0	0,00
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	0	0	0,00
5) Altri contributi	0	0	0,00
6) Contributo della Camera di commercio	583.575,00	551.034,86	-32.540,14
TOTALE (A)	673.690,41	732.920,46	-9.676,62
B) COSTI DI STRUTTURA			
6) Organi istituzionali	16.769,11	16.912,88	143,77
7) Costo del personale	563.368,22	622.960,49	59.592,27
a) competenze al personale	419.005,86	470.329,73	51.323,87
b) oneri sociali	99.641,98	105.920,98	6.279,00
c) accantonamento al T.F.R. (netto decrescenza)	23.773,38	25.600,78	1.827,40
d) altri costi (oneri fiscali-Irap)	20.947,00	21.109,00	0
8) Spese di funzionamento	25.696,35	26.055,73	359,38
a) Prestazioni di servizi	25.696,35	26.055,73	359,38
b) Godimento di beni di terzi	0	0	0
c) Oneri diversi di gestione	0	0	0
d) fondi rischi ed oneri	0	0	0
TOTALE (B)	605.833,68	665.929,10	60.095,42
C) COSTI ISTITUZIONALI			
10) Spese per progetti ed iniziative	72.249,78	74.476,48	2.226,70
TOTALE (C)	72.249,78	74.476,48	2.226,70
Risultato della gestione corrente (A-B-C)	-4.393,05	-7.485,12	-71.998,74
(D) GESTIONE FINANZIARIA			
12) Proventi finanziari	4.393,05	7.485,12	3.092,07
13) Oneri finanziari	0	0	0
Risultato della gestione finanziaria	4.393,05	7.485,12	3.092,07
(E) GESTIONE STRAORDINARIA			
14) Proventi straordinari	0	0	0,00
15) Oneri straordinari	0	0	0,00
Risultato gestione straordinaria	0,00	0,00	0,00
(F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA'			
16) Rivalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
17) Svalutazione attivo patrimoniale	0	0	0
DIFFERENZE RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A-B-C+/-D+/-E+/-F)	0,00	0,00	0